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GYAKORLATI  K É R D É S E K

A K O P O N Y Á K  F É N Y K É P E Z É S E
Írták: K ISZ E L Y  ISTVÁN és SUSITS LÁSZLÓ  

(MTA R égészeti K utató  Intézete, B udapest)

Bevezetés
*

Rövid cikkünk sokévi gyakorlaton, valam int számos külföldi és bel
földi publikáció áttanu lm ányozásán  alapszik. Célunk az vo lt, hogy a precíz 
és pontos publikációk szövegével, m ely a tudom ány  eme ágának állandó 
fejlődésével arányos, a m elléklet is lépést tartson , va lam in t az, hogy különféle 
hazai és külföldi publikációk között valam elyes egységet hozzunk létre. Ez az 
egység term észetesen az ad o tt lehetőségeken és tém akörön  belül van. A szö
veggel párhuzam os m ellékletek, olyan k u ta tó k  szám ára, ak ik  az eredeti anyag
hoz nem  ju tn a k  hozzá, precíz m unkájuk  alapjául szolgálhat, egyes esetekben, 
pedig reprodukció tá rg y á t képezik. M indenesetre azonban szem léltetnek, és a 
szakem ber elő tt a szövegben leírtak  egy részét kell, hogy esztétikus form ában 
kifejezzék. N yom datechnikánk sajnos közel sem dolgozik a m egkívánt szinten, 
tén y  azonban, hogy a technikailag  tökéletes, klisézésre legalkalm asabban elké
szíte tt, részletdús képek a gyengébb nyom datechnika m ellett is jobban  m u ta t
nak. Cikkünkhöz tu d ato san  egy egészen világos sárga színű (Szob -K ise rd ő  
V. sz. koponya) koponyát használtunk  nehezebb fe ladat m egoldása céljából. 
N yom datechnikára vonatkozó m egállapításainkat nem zetközi szabványból 
v e ttü k , ezen tú l hazai tudom ányos publikációkat is tek in te tb e  véve az A kadé
miai Nyom da klisírozó osztály technikai vezetőjével Zeller Lászlóval való 
megbeszélés alapján írtu k  cikkünket.

1. Kraniophor

Minden m odern publikációban a koponyafényképek koponyatartó  nélkül 
vannak  leközölve, szemben a régebbi publikációkkal, ahol m agát a k ran iophort 
is leközölték. Az em bertani irodalom ban igen gyakori vo lt a M artin-féle-kra- 
niophor. Előnye volt, hogy a koponyát csak egyszer ke lle tt pontos norm ába 
beállítani, többi norm áknál való fényképezésnél csupán a ku b u st kelle tt m eg
felelő élével a fényképezőgép felé fordítani. Igen csúnyán h a to tt  részben a 
koponyatartó  tálca, vagy öreglikba illeszthető csavaros rész, úgyszintén 
m aga a keret is nem egyszer kerü lt fényképezőgép lencséje elé.

H am arosan k iszoríto tta  az ugyancsak M artin-féle csőkraniophor (1. sz. 
ábra alsó kép). A problém át ez sem o ldo tta  meg. A felvételeknél lá tszo tt, sőt 
króm ozott vo ltánál fogva erősen belecsillogott a képbe. H asznála ta  annyira 
elterjed t, hogy nálunk  még m a is gyakran használják. M agam részéről nem  ta r 
tom  elogadhatónak: 1. m ert ása tag  csontok jelentős részének nincsen meg a 
basalis része, ha m egvan, úgy rag asz to tt vagy igen gyenge, m ely a fém csavar 
m eghúzásakor gyakran törik . Az egész koponya, pedig álta lában  nem  áll 
elég stabilan.
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1. ábra. Felül: M artin-féle kubus-kraniophor tálcával. Lenn: M artin-féle
csőkraniophor
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2. ábra. Felülről történő fényképezés sem atikus ábrája



2. Publikációk alkalm ával a k ran iophort re tusá lják , ami semmi esetre 
sem engedhető meg, ugyanis a kép, pontosabban  a koponyakörvonalnak az a 
része, am elynél a ta r tó t  lere tusá lták  veszít hitelességéből.

Ezzel szem ben általánosan bevett fényképezési mód az, ha  a koponyát 
kis ólom tálcára helyezzük (e tá lca  lehet a d o tt esetben a Klatsch-féle perigrapb 
koponyatartó  tá lcá ja  is), m elynek felső karim ája  plasztikus plasztillinből van. 
Előnye: a koponya stab ilan  áll, a gravitáció erősen ta r t ja ,  nem törik , könnyen 
beállítható a k ív án t norm ákba, hiszen a fényképezés úgy is felülről tö rtén ik .

2. A  fényképezés iránya

Á ltalánosan elfogadott vo lt hosszú időn keresztül, hogy a koponyát 
oldalról fényképezték. A fényképezőgép állványon egy szintben állt a kranio- 
phorra erősíte tt koponyával. Ezen esetben a m egvilágítás álta lában  kétoldalról 
tö rtén t 2 db 500 W-os reflek torral (Tungsraphot B izzóval), esetleg valam ely 
derítéssel. Ezen eljárásnak több  h á trán y a  vo lt: 1. Az általában  fehér h á tte re t 
nehéz volt m inden esetben biztosítani, hiszen annak  függőlegesen kellett állnia. 
2. A norm ákba való beállítás ugyan m egtörtén t, de a fényképezőgép lencséje 
általában nem  ese tt a norm a síkjába, így m ajdnem  m inden felvételnél e ltérést 
lehet k im u ta tn i a norm áktól. 3. A fényképezőgép á ltalában  a használatos fa, 
vagy erősebb fém állványon állt, nem  volt teljesen fixálva a talajhoz, így a gép 
felhúzásnál, és a film  tovább ításánál m indig új beállításról kellett gondos
kodni. A fényképezőgépek á ltalában  (különösen a nagyobb gépek) elég labili
sán álltak, még fém kioldóval tö rténő  exponálás esetén is berázódtak , és ez 
gyakran életlenséget eredm ényezett.

Ezzel szem ben a fényképezés ma m ár úgy tö rtén ik  (2. sz. ábra), hogy a 
fényképezendő koponyát egy csőasztalkán fekvő opálüveglapra tesszük a m ár 
em líte tt ólmos-plasztillines ta rtó tá lcával. A fényképezőgép a koponya fölött 
van  elhelyezve fix , á lta lában  a falba b eép íte tt erős csőre. (H a ez nincs, k ifor
d íto tt, és súllyal lefixált nagyítógépállvány is megfelel.) Ebben az esetben 
könnyű a koponya elhelyezése, a beá llíto tt no rm át m inden esetben tu d ju k  
ta rtan i, a gép is, és a fényképezendő tá rg y  is stabil. A m egvilágítás oldalról 
történ ik , a h á tté r  (opálüveg), pedig alulról deríthető . A kép élessége könnyen 
beállítható , hiszen á lta lában  a fényképezőgép a szem m agasságában áll. 
A koponya körvonala inak  precíz rajza is elérhető, m ert nem  zavarja semmiféle 
árnyék a h á tté ren , még erős oldalvilágítás esetén sem.

3. Normák

A problém a véglegesen nem  dönthető  el, hiszen a publikációk célja eseten
kén t más és m ás lehet. Régen bevált és ésszerű m ódszer (helykihasználás szem 
pontjából is) az, hogy egy oldalon 4 képet közlünk le négy norm ában, mely 
norm ák a következők:

1. N orm a frontalis, szembőlnézet, állkapoccsal. Az állkapocs felerősítése 
legcélszerűbb, ha  a fogaknál tö rtén ik  p -am ylm etak rilá tta l forró szikével.

2. N orm a lateralis, oldalnézet állkapoccsal. Á ltalánosan elfogadott nézet 
az,- hasonlóan az élőkhöz, hogy a koponya fényképezése is norm a lateralis 
sinistra-ban, azaz bal oldalról történik .

3. N orm a verticalis, azaz felülnézet (álkapoccsal vagy anélkül).
4. N orm a occipitalis, azaz hátu lnézet, de m inden esetben állkapocs
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nélkül! Ilyenkor az állkapocs életlen árnyékos és k ivehetetlen része erősen 
zavar. Egyes szerzők gyakran és indokolatlanul félprofilból és norm a basalis- 
ból, alulnézettel közölnek képeket. Ezen elgondolás önm agában véve helyes, 
de ez m indig egy értékesebb norm a h á trán y á ra  tö rtén ik , am it nem  nevezhetünk 
helyesnek. Eelülnézatre is (Sergi f. alapalakok!) és hátulnézetre is szükségünk 
van, mely nézetek jellem zők egy-egy típusra , és kell, hogy fényképen is közölve 
legyenek. M utatós ugyan  félprofilban tö rténő  ábrázolás, szakem ber szám ára 
azonban a norm a frontalis és norm a tem poralishoz sem m it nem  ad. A négy 
kép felvétele, kell hogy ugyanazon világítással, ugyanazon távolságról tö rtén 
jék , papírkép készítésénél, pedig vigyázni kell a rra , hogy a teljes koponya 
bekerüljön a tükörre . Az általunk közölt 3. sz. áb rán  a tükör m ia tt tudatosan  
kész íte ttük  a n. fron tá lis t nagyobbra, és a n. tem pora list kisebbre a m ásik két 
norm ánál.

N orm ák fényképezésénél (am int mérésénél is) m a m ár világszerte elfo
gadott a ném et vízszintesben való (F rankfu rti síkban  való) fényképezés, ahol 
a szemgödör alsó széle és a fülnyílás felső széle a fényképezőgép lencséjével p á r
huzam osan,illetve a rra  merőlegesen fekszik. E nnek  beállításánál nincsen szüksé
günk a régebben használt tap in tószúróra, hanem , ha a fényképezőgép be van  
vízszintezve (ez jobb  fényképezőgépeken be van  építve), akkor egyszerű szinte- 
tező libellával a vízszintest b e tu d ju k  állítani, úgyszintén  függőleges helyzetbe is. 
könnyű a koponya beállítása.

4. Megvilágítás

A helyes v ilágítás a koponyafényképezés legnagyobb problém ája és 
tökéletesen csak a felülről való fényképezésnél o ldható  meg. E lv  ugyanis a 
következő: portrészerűen, igen p lasztikusan  kell fényképezni, a koponyát 
mindenütt meg kell világítani, de nem egyformán. A vízszintesen tö rtén ő  fény
képezésnél nem  oldható  meg a h á t té r  tisz ta  fehérsége.

A kárm ilyen furcsán is hat, cikkünkben közölt összes képek az 5. sz. táb la  
1 — 3 kép jét kivéve egyetlen reflektorral való m egvilágítással készültek (5. sz. 
táb la  4. képje is). A m egvilágítástechnikát jól lá th a tju k  a 2. sz. ábrán . A kopo
n y á t m attüveges tá lcá ra  helyezzük el, m égpedig úgy, hogy a m agas szórt
fénnyel való m egvilágítás oldalról, a hom lokrészről érje a koponyát. Ellenkező 
oldalról csak egy sim a lappal való derítésre van  szükség. K étoldali megvilágí
tásná l sok fölösleges dupla árnyék keletkezik, m ely zavarólag h a t. A m egvilá
gításnál a legnagyobb problém át a h á tté r  m egvilágítása adja, am i k é t lám pával 
való opálüveg alá tö rtén ő  világítással érhető el. I t t  a kérdés helyes megoldása 
m inden esetben a körülm ényektől függ, elvben csak annyit m ondhatunk , 
hogy a tú l kevés v ilágítás éppoly rossz, m int a tú lerős világítás. Az alulról való 
világításnak nem  szabad  többnek lenni, m in t derítésnek. E világítás m ellett 
egyes részletek külön kidom borítására m inden esetben helyesen alkalm azható 
súroló fény is. A legtökéletesebb technikai felszerelés m ellett is, a kép plasztici- 
tá sá t elsősorban a m egvilágítás határozza meg, am i soha nem  foglalható kép
letbe, és nem  is h a táro zh ató  meg véglegesen, ez az egyes fe ladatoknak  megfele
lően változik, és bizonyos fokú gyakorla to t és hozzáértést igényel.

A m egvilágítás legprim itívebb és igen jó  m egoldását m aga a term észet 
adja term észetes szórt világítás esetén bizonyos kis derítéssel. Ilyen  esetben 
is igen jó , kontrasztos képek készíthetők, erre azonban tudom ányos m unkánál 
nem rendezkedhetünk  be, egyrészt, m ert á lta lában  nincs alkalm unk szabadban
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fényképezni, m ásrészt pedig egyes részletek külön k idom borításra mégis csak 
m űfényre van  szükségünk. A term észetes és mesterséges fény keverése pedig igen 
rossz tó n u st eredményez.

5. Fényképezőgép

A fényképezőgéptechnika fejlődésével a kisfilmes fényképezőgép kétség
telenül (24 X  36 mm-es) sok p rob lém át m egoldott, üzem anyaga olcsó, lencséi 
cserélhetők (vonatkozik ez elsősorban a leggazdagabb felszereléssel e llá to tt 
E xacta V arex Ihagee gyártm ányú  fényképezőgépre), a nagyfilm re és lemezre 
való fényképezést azonban mégsem szoríto tta  ki tudom ányos képek elkészí
tésénél. O lyan esetben, ha a nyom da a film et is kéri, általában  a leadható  leg
kisebb film m éret 6 x 6  cm, de m indenesetre a nagyfilm  és a lemez. A kisfilmes 
és lemezes kép között a lényeges különbség nem  is annyira a k ism éretű  képek
nél (6 X 9, 9 X  12-es m éretű) m in t a nagyításoknál, részletk inagyításoknál 
van, am ely esetben a k é t film m éret nem  hasonlítható  össze egym ással. Tudo
m ányos m unkánál sokszor előre nem  is tu d ja  az em ber, hogy később egy-egy 
részlet k inagyítása m ilyen jelentőséggel bír. A középm éretű gépek közül nálunk 
elsősorban a 6 X  6-os film m éretű P rac tis ix  gépek vannak  használa tban , m ely
nek lencséi ugyan cserélhetők, zá rjának  pon tatlansága m iatt azonban mégsem 
m ondható  ideálisnak. Lényegesen m egbízhatóbb gépek a kétaknás Rolleicord 
au tom aták . M indezek m ellett azonban a leghatározo ttabban  á llást kell fog
lalnunk a Linhof-Technika valam ely vá ltoza ta  m ellett, mely gépek m űszakilag 
tökéletesen fel v an n ak  szerelve, cserélhető objektívvei, rollfilm  kaze ttáva l, 
mely sorozatképek készítésénél is igen jól használható. Egyes speciális rész
letek felvételéhez, pedig külön m akroobjektívek készültek a géphez. Term észe
tesen más ehhez hasonló gép is megfelel a célnak, b á r lencséjük ezeknek á lta 
lában nem  cserélhető, így a 6 X 6-os vagy  6 X  9-es negatívm éret nem  kihasz
nálható , és a táv la ti to rzítás erősen érvényesül.

6. Távolság és lencsék

Minden tárg y n ak  annál kisebb a to rzítása , minél távolabbró l tö rtén ik  
a fényképezés. A koponya egészének fényképezésénél ugyanazt az elvet kell 
követnünk, m int a portréfényképezésnél, hogy lehetőleg távo labbró l fényké
pezzünk, és mégis a rendelkezésünkre álló film kockát használjuk  ki. Egész 
koponya fényképezésénél teh á t el kell vetnünk  a norm álobjektívvel, nagy látó 
szögű lencsével és közgyűrűvel tö rtén ő  fényképezést a koponya erős torzulása 
m ia tt (1. 6. sz. áb rát). E zért a gyakorla tban  is bevá lt legjobb m egoldás hosz- 
szabb gyújtó távolságú  objektívvcl való fényképezés valam ivel m esszebbről. 
Ez is egyik ind ítéka vo lt a felülről tö rténő  fényképezésnek, ugyanis nagyobb 
távolságról hosszabb idővel való fényképezésnél kisebb sta tívok  esetén nagy 
a bem ozdulás, viszont erős, falhoz erő síte tt s ta tívokkal könnyen tu d u n k  teljes 
biztonsággal fényképezni. Ezzel a m egoldással elérjük azt, hogy a koponya to rz í
tásm entes és részletdús lesz.

7. Mélységélesség

A bban a szerencsés helyzetben vagyunk, hogy statikus, el nem  mozgó 
tá rg y a t kell fényképeznünk, így a b lendenyílást nyugodtan  növelhetjük  az 
idő rovására. Teljes nyílással term észetesen soha sem fényképezhetünk (1. 7. sz.
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áb rá t), m ert ebben az esetben csak az élesre á llíto tt felület lesz éles, elő tte és 
m ögötte fokozatosan életlenedik a koponya képe. Szükség és lehetőség szerin t 
addig rekeszeljünk, am eddig a koponya teljes lá th a tó  felületén el nem  érjük  
az optim ális élességet. Felvételeinket m inden esetben m axim ális blendeszűkí- 
téssel kész íte ttük . H a a fényképezőgépen a blendenyílás nem  elegendő képeink 
készítéséhez, azon esetben lyukblendét készíthetünk  m agunk, és ezzel fokoz
h a tju k  a mélységélességet.

Élesre állításnál a gép nyílása teljesen n y itv a  van, és ezen esetben célszerű 
a fényképezendő koponya középtávolságát élesre állítani, pl. szemben tö rtén ő  
fényképezésnél a járom íveket stb .

8. Háttér

A h á tté r  kérdése b á r elvben régen és teljes biztonsággal e ldön tö tt tén y , 
a gyakorla tban  mégis nagy változatosságát ta lá lju k  a felvételeknek. A kérdés 
nem  esztétikai okok m ia tt dönthető  el, csupán technikai okok m ia tt. Ugyanis 
3 lehetséges eset van:

1. A h á tté r  fekete. Ilyen esetben az á lta lában  világosszínű, sárgás vagy  
fehéres koponya körvonalai kétségtelenül élesen kirajzolódnak elméletileg. 
Ezen meggondolás m ellett szól az is, hogy m a tt fekete h á tté r  esetében az árnyék  
kérdése sem já tszo tt szerepet régebbi fényképezéseknél, hiszen a durva felületű, 
fekete szövetdarab a kósza fényeket elnyeli. Ezzel szemben azonban a k ih ív o tt 
film en a fekete részek teljesen á tte tszők  lesznek, a kép nagyításánál az igen 
erős kon trasz tok  széleinél az erős fény befu t a képbe, a világos mezőbe, te h á t 
az elméletileg éles h a táro k  a gyakorla tban  nagyon elm osódott szélűek lesznek, 
„úszik” az egész kép (1. 8. sz. áb rát). U gyanezen esetben az á lta lunk  használt 
felülről tö rténő  fényképezés az alsó derítéssel, és az összes részletek kihozásával 
sem lehetséges.

2. M ásodik esetben — h á tté r  semleges, am ely a portréfényképezésnél igen 
jól be is v á lt, koponyák fényképezésénél azonban nem  használható, hiszen 
a koponya m aga is tu lajdonképpen  semleges színű, és a m onochrom  film en 
készült negatív ja  szintén semleges lesz, te h á t az igen fontos körvonalak ezen 
esetben sem lesznek élesek.

3. H arm adik  esetben a h á tté r  fehér, m égpedig derítve fehér, teh á t a tá rg y  
alulsó oldala is meg van  világítva kissé. A felülről tö rténő  fényképezés m egold
ható , hiszen a h á tte re t m aga a d e r íte tt opálüveg adja, m ásolásnál nincsen 
problém a, és publikációnál az am úgy is fehér papírlapról a készült kép szép 
p lasztikusan  kiugrik.

9. F ilm  és pap ír

Egész koponyafényképezési techn ikánk  eddigi tárgyalása során szinte 
m agától adódik e kérdésnek is a megoldása, hogy a használt film vagy lemez 
m inden esetben tónusgazdag, de kontrasztos, nem  tú l érzékeny film legyen. 
E rre a célra legjobban megfelelnek a használa tban  levő 17/10, valam in t 19/10 
din-es film ek és lemezek, bárm ilyen gyártm ányban  (kisfilmnél k ifejezetten  
jobb a F orte  gyártm ányú). Sem m iképpen nem  fogadható el egyes m agyar- 
országi fényképészek által, még m a is használatos 6/10 din-es dokufilm re való 
fényképezés (9. sz. táb la  1. sz. képe), am elynek feloldóképessége ugyan igen nagy , 
de tú lzo tt kon trasz tja  m ia tt teljesen h asználhata tlan  képeket ad. A h aszn ála t
ban  legjobban bevált a norm ál fényérzékenységű pánkrom atikus film vagy  
lemez, am elyet norm ális expozíció u tá n  a finomszemcsés hívóban jól k ih ívunk.
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Ami a papírképeket illeti: a norm ál fedésű negatívhoz minden esetben 
norm ál tó n u sú  papírkép felel meg legjobban. Sajnos hazai nyom dáink festék
ellátásának  különbözősége m ia tt végső következ te tést nem  v onhatunk  le, 
a gyakorlat azonban az, hogy a külföldön az átlagosnál valam ivel k on trasz to 
sabb, te h á t kem ényebb tónusú  képek h e ly e tt nálunk a nyom daipar álta lában  
a lágyabb tó n u sú  és részletdúsabb képeket kéri, és ezekből tu d ja  a legjobb 
kliséket előállítani. E lv legyen az, hogy az a kép, am ely fényképen is közép
tónusú, részletgazdag, az klisén is lehet ugyanolyan. A nagyobb felbontóképes
ség m ia tt klisírozásra m inden esetben a fényes („hochglanz” ) felületű képek az 
alkalm asabbak.

Publikációk beadásnál legideálisabb, ha a képeket m ár klisíro
zásra alkalm as elrendezésben és nagyságban, valam in t tónusban  elő
készítjük, m ert ezen esetben előzőleges átm ásolásnál nem  veszít a kép 
tónusából. K ülföldön, ahol m odernebb fénym ásológépekkel dolgoznak, o tt 
á lta lában  a dupla nagyságú kép beadása az ideális, ugyanis a kép kicsinyítés
nél élesedik.

10. Egyes részletek fényképezéséről

E kérdést csak futólag tárgyaljuk , ugyanis a feladat m inden ad o tt eset
ben változik. Norm ákon kívüli fényképezésnek több oka lehet: 1. K oponya 
egészét úgy lefényképezni, hogy valam ely különlegesség, pl. torzulás, trepa- 
nálás látszódjék  a fényképen, de am ellett az egész koponya is jól lá th a tó  legyen. 
Ezen esetben ugyanúgy já ru n k  el, m in t az eddig tá rg y a lt, norm ákban  való 
fényképezésnél, kivéve azt, hogy egyes sebek, m élyedések, öregkori lapulatok , 
dudorok exostosisok stb. esetében súroló fénnyel a kiem elendő részletre h ív juk  
fel a figyelm et, illetve az egész koponyának norm ális m egvilágítása m ellett 
külön m egvilágítással kiem eljük egyes részleteit.

2. Felm erü lhet annak  a szükségessége, hogy az egész koponya fényképe
zése nélkül csakis egyes kisebb részleteket fényképezzünk le. Ilyen esetekben 
term észetes, hogy eltérünk a norm áktól, sőt a 6. pon tban  tá rg y a lt elvünktől 
is, hogy ezen részlet fényképezését közgyűrűvel végezzük. Minden esetben 
azonban sokkal ideálisabb a m akroobjektívvel való fényképezés (1. 10, 11 és 12. 
sz. áb rákat). H ogy a tú lzo tt to rz ításokat elkerüljük, igyekezzünk a felveendő 
síkra pontosan  merőlegesen készíteni a képet, és használjuk a lehetőség h a tá rán  
belüli legszűkebb blendét. Íg y  elérhető, hogy csak az á lta lunk  fontosnak vélt 
részlet lesz éles. Egyes lencsékbe van beépítve ún. belső rekesz (pl. 10. sz. ábra), 
amely az am úgy is életlennek tűnő  részeket eleve levágja a kép mezőről (Linhof, 
100 mm-es 6 ,3-as m akro objektív). A p lasztic itást i t t  is súroló fénnyel kell 
kihoznunk.

Összefoglalás

Az eddig használt különböző koponyatartók , m egvilágítási és egyéb 
m ódszerekkel szemben ha tá ro zo ttan  állást foglalunk a koponyáknak felülről 
tö rténő  fényképezése m ellett. Felvételeket készítve és b em utatva  különböző 
gépekkel, objektívekkel és film ekkel, optim álisnak a nagyfilm es és lemezes 
gépek lá tszan ak , te leobjek tívet használva, norm ál érzékenységű film re dolgozva 
legjobban leszűk íte tt nyílással, egyetlen fényforrással derítéssel oldalról és 
alulról. Különleges részletek kihozására különleges súrolófények alkalm azása 
kívánatos.
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3. ábra. K oponyának 4 normában való fényképezése. A szem bőlnézet a norm álisnál nagyobb, 
az oldalnézet kisebb (L inhof 9 x  12-es lem ez, 1 : 3,5 Planar)

6 109



4. ábra. Féloldalnézet és alu lnézet. Rendes körülm ények k ö zö tt e k é t norm ában való fény-
képezés fölösleges
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5. ábra. K oponyák különböző m egvilágítása. Bal oldalt fenn: laposan v ilág ítva , jobb oldal 
fenn: csak egy oldalról v ilágítva derítés nélkül, bal oldalt lenn: tú lv ilágítva , jobb  oldalt len n :  
plasztikusan világítva  homlok felől, és derítve állkapocsi oldalról és alulról. A felvételek  ugyan
arra a film re és papírra készültek. Bal oldali képeknél a norm ától 1 fokos oldalfordítás lá tható
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6. ábra. Lencsék torzítása. Bal oldali kép közgyűrűvel, ill. nagylátószögű lencsével készült közelről, jobb oldali teleobjek  
tívvel. M indkét felvétel ugyanarról a koponyáról készült kisfilm es géppel



7. ábra. Rekeszelés és élesre állítás. K ét felső kép teljes nyílással készüli. Bal oldalinál az elülső 
rész, jobb oldalinál a hátulsó rész lett élesre állítva. Alsó képnél a rekesz: 32-es, és a középső  

rész lett élesre á llítva (Linhof Planar 1 : 3,5)
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8. ábra. U gyanaz a koponya fehér és fekete háttérrel, ffa  a jo b b o ld a li képet ugyanolyan rész
letdúsra k ih ívtuk  volna, m int a bal oldalit, a kürvonanalak egészen beégtek volna. A jobb oldali 

képen 2 fokos felfelé fordítás látható a Frankfurti síktól

9. ábra. U gyanaz a fe lvétel bal oldalt 6/10 din-es dokufilmre, jobb oldalt norm álérzékenységű,
17/10 din-es film re készült
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10. ábra. U gyanazon koponyaseb laposan és kontrasztosan m egvilágítva. A felvétel Linhof 
100 m m-es 1 : 6.3 m akroobjektívvel készült, m elynek beépített rekesze az életlen  részeket a

képm ezőből kitakarja

115



11. ábra. Közeli felvétel m akroobjektívvel lemezre. Felül: fogrészlet, alul: trepanált sebrészlet
keltakori koponyán
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12. ábra. Részlet k inagyítva a 11. sz. ábra felső képéből. A kisfilm  és lemez közti különbség a nagyításoknál ütközik ki különösen



13. ábra. Ideálisan m egvilágított koponyafelvétel. L inhof Planar 1 : 3,5, 32-es rekesz. 9X 12-es 
lemez. M egvilágítás a hornloki oldal felől egyetlen szórtfényes reflektorral történt állkapcsi és 

alsó derítéssel. Szem gödrök belső részletei nagyításnál kissé takarva
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